VARIANTE. * Le MS. A présente en cet endroit un feuillet blanc, et tout ce qui suit, jusqu'aux mots *malorum recordatione populus* etc. du paragraphe 12, manque. Cette lacune ne doit pas être attribuée au copiste, car il est facile de s'assurer que le feuillet primitif a été déchiré et remplacé par un autre qui n'a jamais été rempli.

NOTE. (1) Gislebert paraît avoir succédé du vivant de son père au comté de Duras. Une charte de l'an 1084, où il figure comme témoin, le désigne ainsi: *comes Gislebertus filius Ottonis de Los*. (*Chartrier de S. Jacques*, aux Archives de l'État, à Liège.). Il vivait encore en 1134.

10. Accidit interea turbato vehementissime regno et sacerdotio, ut Heynricus tertius Romanorum imperator augustus, traditis filio eque vocato Heynrico imperialibus insignibus (1), abjectusque a regno iterum regnare moliretur. Cujus maxima spes tunc temporis esse videbatur iste Heynricus comes de Lemburg, dux a modico jam ante creatus (2). Quæ res prope exterminium debuit esse ecclesiæ nostræ, quia, cum tunc temporis non tam dux quam rex esse videretur, utpote qui regis erat patronus factus, non erat rex, non erat episcopus, non amicorum quisquam, qui auderet nos contra tantum tyrannum juvare; maxime pravissimis quibusdam de oppidanis nostris et hominibus de factione Luiponis et Herimannorum factiosissimis ad hoc cotidie illum instigantibus, et in fornacem ardentissimam illius malæ suggestionis suæ oleum, picem, adipem, resinam et omnia instigationum fomenta congerentibus, ut suum Herimannum in abbatiam nostram restitueret, Theodericum ejiceret, modo venisse tempus, in quo hoc liberrime facere posset; faceretque eum benedici, cum non auderet umquam episcopus contradicere ei, quem et introduxit, sed fratres non amplius quam antea inflectere ad suam voluntatem potuit. Relicto tamen eo cum custodibus sibi familiaribus in cella abbatis, abiit, multa vastatione facta in curia nostra et in claustro de rebus victui vestituique nostro preparatis.

VARIANTE. a *Lotharingie* ajoute l'interpolateur.

NOTES. (1) L'empereur étant prisonnier à Ingelheim, son fils, accompagné de ses partisans vint l'y trouver le 31 décembre 1108, et le somma avec des menaces de mort d'abdiquer la couronne et de livrer les ornements impériaux, V. *Vita Henrici IV* dans REUBERUS, *Scriptores rerum German.*, éd. de 1726, p. 267; V. aussi l'Annaliste saxon et les Annales d'Hildesheim. (2) Henri de Limbourg avait été créé duc de Lothier à la diète de Mayence, tenue aux fêtes de Noël de l'an 1101. V. ERNST, *Hist. du Limbourg*, t. II, p. 184, qui cite en note les autorités à l'appui.